dictum liceat expectare. Verum quo me abripit ac transversum agit haec loquacitas? nempe dum poetastros illos tantopere exagitavi, me ipsum magnae cum ijs affinitatis arguo, quippe qui commune hoc cum eis ipsis habeam, ut loqui incipiam rabula, tanquam nunquam desistendum sit; Tandem anhelò ad alia, et tu, nullus dubito, ad finem. In Rethoricis etiam aded pulchre se habent principia, ut planè illud de se vel nunc promittant *in utrumque paratus*, feci autem ac facio quod iussisti, ordinemque qualem praescripseras, etiam mihi semper prae caeteris probatum, sequor, nec enim unquam placere potuit vaga mens, quae statim vela pandit in ignotum aequor, nusquam est qui ubique est: *hoc agendum*, tramite certo carpere callem oportet, et circumcidenda lascivientia nimium, ac fervida ingenia, quae brevem corporis Anatomen ac Synopsin fastidientia, per singula libero pede discurrunt, adeo ut omnia ignorent: contra profectò naturam, quae a generalioribus ad specialia progreditur. Quia vero sine Graecis haec sacra non constant, et schemata graecis elementis expressa sunt, literas praelibavimus, ne in Lectione ulla Remora injiceretur. Praxin Rhetoricam in Ovidio designamus: cujus Librum Tristium V. propediem absolvemus: Sleidanum jam absolvimus; Idibus Junijs curâ secundâ accuratori, inchoandum, nisi fortè aliud quicquam praeceperis. Themata quod atriner, cepi consilium, non omnino nisi fallor, insulsam, ut dum ijs occupantur, simul nomenclaturam rerum praecipuarum addiscant, et ianua quaedam facilis pateat ad Latinae Linguae solidam cognitionem, animadvertendam enim laborare eos ut plurimum in rebus per apta vocabula designandis. sequor hic institutum hominis alicujus Germani, Joh. A. Comenij *) hujusmodi autem thematum **) unum hic exhibemus:

„Incendium ex quavis scintillâ, si permittis, oritur. Nam quicquid ignem concipit, id primum gliscit, deinde ardet: tum flagrat et flammatur, postremum crematum redigitur in faxillas et cineres. Lignum ardens Torris appellatur, extinctum Titio, particula ejus Carbo; et quamdiu candet, Pruna: fumus ardens, flamma est: camino adhaerens, fuligo.”

In musicis ut proficiant judicium ferre nequeo, neque ausim, ne mihi continè quis illud ne futor ultra crepidam. Quantum tamen audio Christiano hic palma defertur, credo quia Musicae vocalis prae Constantino peritus est: ille autem, si cum bene novi, à tergo sese reliquit non feret, nec longe sequetur fratris vestigia, sed calcem calce premer, et jam premit.

*) Johann Amos Comenius nait en Moravie le 28 mars 1592 et mourut à Amsterdam le 18 novembre 1671. Il fut instituteur à Fulneck, où les Espagnols lui volèrent tous ses livres et manuscrits, lors de la prise de la ville. Il se rendit à Lissa, où il jouit d'une grande renommée, et voyagea beaucoup. Un incendie lui fit perdre de nouveau sa bibliothèque et ses manuscrits. Il nous a laissé plusieurs ouvrages, dont Bruno désigne le suivant:

1. A. Comenii Ianua Linguarum Referata avrea, hoc est, Compendiosa Latinae (et quamlibet aliam) Linguam, vna cum scientiarum, artiumque omnium fundamentis, perdiscendi Methodus, sub Titulis centum, periodis mille comprehensa. Genevae, sumptibus Joannis de Tornes, Genevensis Reipublicae & Academiae Typographi. M.DC.XXXVII. in-12°.

3) Le passage cité se trouve à la page 6, N°. 44—47, sous le titre: V. de igne.

Ludovicus in Terentij Eunucho mecum versatur, quem jam penè absolvimus: et jam tertius paulo themata scribit; In Grammaticam impingit fati raro: quid? quod heri nullum vicium animadverterim, unico excepto levioris momenti, quod quidem malè pereat, cum per id unum steterit quominus meritis *Doctor* vocaretur.

Restat ut de horum parte prima Philippo aliquid dicamus. Proficit ut pueruli tales solent, sic tenuiter; bona tamen me spes habet, eum omnia simul percepturum, itidem ut de magno Erasmo aliquando audivisse recordor, quem ad XII. aetatis annum neque natate, neque literarum elementa, nedum litteras novisse affirmabatur: Non credo inquires, nec ego; sed id uterque nostrum credit, quemadmodum aetatem fluere, non sentimus, fluxisse experimur, et vixisse, non vivere animadvertimus, ita etiam didicisse non discere unusquisque se videt, videbit et Philippus. Sed omnino oblitus videor, quis, cui, quid, quousque fabuler. Da veniam Perillustri Domine, et vale:

Amplitudinis tuae humillimus cliens
HENRICUS BRUNO.

Hagae-Com. ex Museo nostro

III Idus JUN MDCCCXXXIX.

N^o 1^c.

H. BRUNO à CONSTANTYN HUYGENS, père.

II JUILLET 1639.

La lettre se trouve à Leiden, coll. Huygens.

Per-illustri Domino DOMINO CONSTANTINO HUGENIO,
Domino meo elementissimo S. P. D.

Sententiam Domini Herlerfegij¹⁾, doctissimi undequaque viri, et, quod hic palmarium, in erudiendâ juventute dexterrimi, exercitatissimi, aperitem, Nobilissime Domine; nisi et ab utroque filio, et eo ipso, luculenter scirem praestitum, adèd ut non semel actum agere jure viderer. Judicium suum cum primis judiciosum, quam cumulatè cum hic, tum saepè alias probârît, dicerem sanè, si aut ego digne scirem dicere, aut tu Amplissime Domine nescire posses, et ille frivolas deprædicationes meas non infinite superâsset. Nisi operam, ut cum ratione insanirem, darem, si calculus hic auderem interponere, aut vel niger ullius momenti, vel niveus pretij esset, unum tacere nequirem, rationi ejus *omnimodis me subscribere*. restat ut et Nobilitati Vestrae placitum suum placeat indicare: cujus jam vocem, id est leges, avidissime nobilissimi filioi, ego et avidissime, et humillimè, expectamus. Interim quod jussêras et res monet ipsa, sit sedulo. repetimus Sleidanum. Profodiae nuper supremum vale diximus, quod expeditis fati in recitandis regalîs, ac usu caetera jurgique